
Ano XVIII - Edição 1134 - Cidade de Taboão da Serra, 20 de Julho de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1134
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

DECRETO Nº 135, DE 18 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre: O funcionamento nas repartições públicas municipais por ocasião dos jogos da Seleção Brasileira Feminina de Futebol na Copa do Mundo de 2023.

Considerando que a Copa do Mundo Feminina FIFA 2023 será realizada na Austrália e Nova Zelândia e contará com a participação da Seleção Brasileira Feminina 
de Futebol;

Considerando que nos horários dos jogos disputados pela Seleção Brasileira de Futebol a população em geral estará voltada para o evento;

Considerando ser uma medida de equidade, garantindo às servidoras e servidores que optarem por ver os jogos, o mesmo direito que tiveram na Copa do Mundo 
de Futebol Masculino;

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta:

Artigo 1º O expediente nas repartições públicas municipais nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol Feminino na Copa do Mundo FIFA 2023, se adota 
os seguintes critérios: 
I – quando a partida tiver início às 07h o expediente se iniciará às 10h;
II– quando a partida tiver início às 08h o expediente se iniciará às 11h.

Artigo 2º As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos 
dias mencionados no artigo 1º deste Decreto.

Artigo 3º O dirigente de Autarquia Municipal poderá adequar o disposto neste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 18 de julho de 2023.

​JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
​Prefeito

PORTARIA Nº. 1670/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei resolve REESTRUTURAR a Comissão de Gestão 
de Carreiras da Guarda Civil Municipal, de acordo com a Lei Complementar 349/2017 artigo 31, retroativo a 11/07/2023.

PERMANENTES
Sueli Aparecida Rosa Santos
Vinicius Ramos e Silva Cruz
Micael Pereira Macedo

SUPLENTES
Carlos Roberto Pugliese 
Carlos Augusto Amarante 
Ivan Gomes Da Silva

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 17 de Julho de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA  1676/2023

Nomeação dos Membros da Comissão de Avaliação e Julgamento de Concurso de Projetos, bem como Comissão de Recurso.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.392/2021, fica NOMEADA a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMENTO DE CONCURSO DE PROJE-
TOS, bem como COMISSÃO DE RECURSO, referentes ao Concurso de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde, cujo objetivo “Operacionalização de gestão e 
execução das atividades e serviços de saúde a UPA (Unidade de Pronto atendimento) e PSI (Pronto Socorro Infantil)”, conforme composição abaixo:

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMENTO DE CONCURSO DE PROJETOS
1° - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
VALDIR TORQUARTO CARNEIRO – CPF – N° 318.469.688-01 - RG - Nº 33.095.712-0

MEMBRO
2° - SECRETARIA DE SAÚDE
RORINEI DOS SANTOS LEAL – CPF – 112.450.598-90 – RG - N° 20.564.939-7
PRESIDENTE

3° - SECRETARIA DE SAÚDE
DURVAL TOLEDO - CPF – N° 400.975.268-86 - RG° N°41.243.268-7

MEMBRO
4° - SECRETARIA DE SAÚDE



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 20232

	

JULIANA DOS SANTOS PRATES – CPF – N° 222.529.528-06 - RG N°41.664.080-1

MEMBRO
COMISSÃO DE RECURSO
1° - SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DR. MATHEUS BARBOSA DE ALMEIDA MOTA

MEMBRO
2° - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DR. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR

MEMBRO
3° - SECRETÁRIO DE SAÚDE
DR. JOSÉ ALBERTO TARIFA
PRESIDENTE

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de julho de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
PREFEITO

RESOLUÇÃO Nº 10 DE 20 DE  JULHO DE 2023

Dispõe sobre o resultado das avaliações clínicas e psicológicas para o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares 
do Município de Taboão da Serra, consoante  Edital 01/2023.			     

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Taboão da Serra, no uso de suas atribui-
ções preconizadas pela Lei nº 2.441/2023, em cumprimento à Resolução 02/2023, que dispõe sobre o  Edital 01/2023 
que regulamenta o processo de escolha dos conselheiros tutelares do município de Taboão da Serra, Resolve:

Art. 01 - Tornar público o resultado das avaliações clínicas  e  psicológicas, para o processo de escolha dos Conselhei-
ros Tutelares  do Município de Taboão da Serra, consoante anexos I e II integrantes desta Resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 20 de julho de 2023.

Comissão Eleitoral

Maria Izabel Ferreira Damasceno
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

ANEXO I 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO CLÍNICA – POR ORDEM  ALFABÉTICA  

CANDIDATO CONDIÇÃO

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS SILVA APTO

ANA CRISTINA DA SILVA APTO

ANTONIO DAMASCENO GOMES APTO

ARNALDO B DOS SANTOS APTO

CARMEM LEOCADIO DA SILVA APTO

CLEIDE REGIANE P DOS SANTOS APTO

ENCARNAÇÃO APARECIDA R MARAZZI APTO

FABIO DA CRUZ HERNANDES APTO

FLAVIA APARECIDA FREITAS DE FARIA APTO

JONAS CARLOS DOS SANTOS BASTOS APTO

KARINA RIBEIRO JOSE APTO

LAYS BLENDA ARAUJO SOARES APTO

LEA MARIA DOS REIS PENA APTO

LEIDEJANE RAQUEL PEREIRA CIPRIANO APTO

LETICYA STEPHANYE ALVES DE CAMPOS APTO

LUCAS SOUSA SILVA SANTOS APTO

MARCIO LUIS DA SILVA APTO

MARCO ANTONIO DE MORAES APTO

NATALIA DOS SANTOS RODRIGUES APTO

NEUSA LOURENÇO APTO

PAULO BARCELOS DOS SANTOS APTO

PRISCILA DA CONCEIÇÃO BARRETO APTO

RENATA APARECIDA RIBEIRO LIMA APTO

ROSE INES DA SILVA SANTOS APTO

ROZIMEIRE ALENCAR BARBOZA APTO

SAMUEL DE OLIVEIRA SANTOS APTO

SANDRA MARIA ESTRELA GUERREIRO APTO

SILVANA BONINI APTO

TATIANE SAVEGNANO NUNES APTO

ANEXO II
RESULTADO DAS AVALIAÇÕES  PSICOLÓGICAS – POR ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO CONDIÇÃO

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS SILVA APTO

ANA CRISTINA DA SILVA APTO

ANTONIO DAMASCENO GOMES APTO

ARNALDO B DOS SANTOS APTO

CARMEM LEOCARDIO DA SILVA APTO

ENCARNAÇÃO APARECIDA R MARAZZI APTO

FABIO DA CRUZ HERNANDES APTO

FLAVIA APARECIDA FREITAS DE FARIA APTO

JONAS CARLOS DOS SANTOS BASTOS APTO

KARINA RIBEIRO JOSE APTO

LAYS BLENDA ARAUJO SOARES APTO

LEA MARIA DOS REIS PENA APTO

LEIDEJANE RAQUEL PEREIRA CIPRIANO APTO

LETICYA STEPHANYE ALVES DE CAMPOS APTO

MARCIO LUIS DA SILVA APTO

NATALIA DOS SANTOS RODRIGUES APTO

NEUSA LOURENÇO APTO

PAULO BARCELOS DOS SANTOS APTO

PRISCILA DA CONCEIÇÃO BARRETO APTO

RENATA APARECIDA RIBEIRO LIMA APTO

ROSE INES DA SILVA SANTOS APTO

SAMUEL DE OLIVEIRA SANTOS APTO

SANDRA MARIA ESTRELA GUERREIRO APTO

TATIANE SAVEGNANO NUNES APTO

CANDIDATO CONDIÇÃO

CLEIDE REGIANE P DOS SANTOS INAPTA

LUCAS SOUSA SILVA SANTOS INAPTO

MARCO ANTONIO DE MORAES INAPTO

ROZIMEIRE ALENCAR BARBOZA INAPTA

SILVANA BONINI INAPTA

2° AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONVITE Nº C-11/23.ADMINISTRATIVO:10289/23. OBJETO RESUMIDO:CONTRATAÇÃO  PRO-
JETO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES,NA RUA DAS CAMÉLIAS-PARQUE 
ASSUNÇÃO.Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública:03/08/23 até às 10:00h.Local:Pça.Mi-
guel Ortega,439–Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na íntegra sem ônus no site:www.
ts.sp.gov.br(Licitações).Empresas convidadas:1-F FORTES ENGENHARIA; 2-ZEEV CONSULT; 3-CATTER EN-
GENHARIA; 4-RESOLUTE ENGENHARIA; 5-EPT ENGENHARIA e 6-CONSULTERRA ENGENHARIA.

Taboão da Serra,20/07/23.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”
Comissão de Julgamento de Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Na publicação do dia 14 de Julho de 2023, na Imprensa Oficial de Taboão da Serra - fls. 05; Extrato do Termo Termo 
de Colaboração nº 10.190/2022. ONDE SE LÊ: Carlos Alberto de Souza - Procurador CDCL - CÁRITAS CDCL 
CÁRITAS SANTA TEREZINHA , LEIA-SE: Carlos Alberto de Souza - Procurador- CÁRITAS CAMPO LIMPO - 
CÁRITAS SÃO PEDRO APÓSTOLO.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-033/2023. Processo administrativo nº. 15505/2023. Objeto: Registro de preços para a “Aqui-
sição de açúcar refinado”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *Nutricionale Co-
mércio de Alimentos Ltda, para o item: 1) Açúcar refinado (embalagem 1kg), no valor de R$3,67,00/un; *Granfood 
Alimentos Eireli-Epp, para o item: 2) Açúcar refinado (embalagem 1kg) cota reservada para ME/EPP, no valor de 
R$4,00/un, conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Assinado em 20/07/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023

DESPACHO DO PREGOEIRO – PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão E-041/2023 - Processo nº 16244/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de Instrumentais Cirúr-
gicos – Enfermagem”. FICA PRORROGADA PARA O DIA 26/07/2023 NO HORÁRIO DAS 09h00min a sessão 
pública da supracitada licitação que estava marcada para o dia 24/07/2023 no horário das 09h00min, em virtude 
da publicação do DECRETO nº 135, de 18 de julho de 2023, o qual dispõe sobre: O funcionamento nas repartições 
públicas municipais por ocasião dos jogos da Seleção Brasileira Feminina de Futebol na Copa do Mundo de 2023. 

Taboão da Serra, 20 de julho de 2023.

Everton Antonio Moreira Lima
Pregoeiro

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 093/2023 - SGP, publicada edição 1131, torna público que, pela presente Imprensa Oficial do 
Município, fica a Sra. SONIA DE BORBA YOKOO, RF 044000, cargo Assistente Administrativo, notificada que está 
sendo processada por suposta prática de ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas pelo menos 40 (quarenta) 
faltas injustificadas, no período de abril/2023 a maio/2023, violando em tese os artigos art. 13, inc. II, art.15, art.17, inc. 
III, art.18, art. 19, art. 34, inc.I e art. 35, todos da LCM 224/2010.

Assim, na forma do art. 74 da LCM 224/2010, fica CITADA para acompanhar todas as fases do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 20.641/2023, para que possa promover a defesa de seus interesses. Esclarecemos, que é assegurado a 
V.Sa. o direito de constituir advogado para defende-la, ou defender-se pessoalmente com fulcro na Súmula Vinculante 
Nº 5 do STF, ou ainda, requerer à Comissão Processante, a qualquer tempo, a nomeação de defensor dativo (LCM 
224/2010, art. 74, inc. VII).

Fica também INTIMADA a comparecer no dia 27/07/2023 às 09h40min., na sede do Cartório Disciplinar, situado 
na Praça Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, perante a Comissão do PAD 
instituída, para realização da AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO, quando também deverá produzir todas as provas de sua 
defesa, no mesmo dia, sob pena de preclusão, na forma dos artigos 134 e 136, da LCM 224/2010.

Informamos ainda que, o não comparecimento importará em revelia, quando se presumirão como verdadeiros os fatos 
imputados no processo acima. Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 
224/2010, art. 13, inc. XIX e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, como também, comparecer 
às convocações realizadas pelas comissões processantes. 

Taboão da Serra/SP, 12 de julho de 2023

SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
Presidente da Comissão Disciplinar

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 094/2023 - SGP, publicada edição 1131, torna público que, pela presente Imprensa Oficial do 
Município, fica a Sra. THATIANY PADILHA SILVA, RF 045734, cargo Terapeuta Ocupacional, notificada que está 
sendo processada por suposta prática de ABANDONO DE CARGO, onde foram apontadas pelo menos 40 (quarenta) 
faltas injustificadas, no período de abril/2023 a maio/2023, violando em tese os artigos art. 13, inc. II, art.15, art.17, inc. 
III, art.18, art. 19, art. 34, inc.I e art. 35, todos da LCM 224/2010.

Assim, na forma do art. 74 da LCM 224/2010, fica CITADA para acompanhar todas as fases do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 20.641/2023, para que possa promover a defesa de seus interesses. Esclarecemos, que é assegurado a 
V.Sa. o direito de constituir advogado para defende-la, ou defender-se pessoalmente com fulcro na Súmula Vinculante 
Nº 5 do STF, ou ainda, requerer à Comissão Processante, a qualquer tempo, a nomeação de defensor dativo (LCM 
224/2010, art. 74, inc. VII).

Fica também INTIMADA a comparecer no dia 27/07/2023 às 10h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça 
Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, perante a Comissão do PAD instituída, 
para realização da AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO, quando também deverá produzir todas as provas de sua defesa, no 
mesmo dia, sob pena de preclusão, na forma dos artigos 134 e 136, da LCM 224/2010.

Informamos ainda que, o não comparecimento importará em revelia, quando se presumirão como verdadeiros os fatos 
imputados no processo acima. Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 
224/2010, art. 13, inc. XIX e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, como também, comparecer 
às convocações realizadas pelas comissões processantes. 

Taboão da Serra/SP, 12 de julho de 2023

SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA
Presidente da Comissão Disciplinar

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria de Instauração nº 
770/2022, publicada na IOMTS edição 1064, torna público que, pela presente Imprensa Oficial do Município, fica a 
Sra. ANDREA MARIA ALVES PEIXOTO, CPF nº 297.XXX.XXX-XX, NOTIFICADA, na qualidade de depoente, a 
comparecer no dia 28/07/2023 às 10h15, no Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assun-
ção, CEP 06754-910 - Taboão da Serra / SP, para prestar depoimento nos autos da Sindicância nº 25.810/2022, acerca da 
apuração sobre reclamação formalizada pelo estabelecimento Recanto do Seu Zé Bar e Lanchonete LTDA

Francisco Ramos da Cunha 
Presidente da Comissão do Processo de Sindicância.

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria de Instauração nº 
770/2022, publicada na IOMTS edição 1064, torna público que, pela presente Imprensa Oficial do Município, fica a 
Sra. ELAINE MARIA DA FONSECA, CPF nº 303.XXX.XXX-XX, NOTIFICADA, na qualidade de depoente, a com-
parecer no dia 28/07/2023 às 10h30, no Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção, 
CEP 06754-910 - Taboão da Serra / SP, para prestar depoimento nos autos da Sindicância nº 25.810/2022, acerca da 
apuração sobre reclamação formalizada pelo estabelecimento Recanto do Seu Zé Bar e Lanchonete LTDA

Francisco Ramos da Cunha
Presidente da Comissão do Processo de Sindicância.

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria de Instauração nº 
770/2022, publicada na IOMTS edição 1064, torna público que, pela presente Imprensa Oficial do Município, fica a 
Sra. MAYARA LAWENY SELES DE MELO, CPF nº 340.XXX.XXX-XX, NOTIFICADA, na qualidade de depoen-
te, a comparecer no dia 28/07/2023 às 10h00, no Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque 
Assunção, CEP 06754-910 - Taboão da Serra / SP, para prestar depoimento nos autos da Sindicância nº 25.810/2022, 
acerca da apuração sobre reclamação formalizada pelo estabelecimento Recanto do Seu Zé Bar e Lanchonete LTDA – 

Francisco Ramos da Cunha
Presidente da Comissão do Processo de Sindicância.

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria de Instauração nº 
770/2022, publicada na IOMTS edição 1064, torna público que, pela presente Imprensa Oficial do Município, fica a 
Sra. MIRELA CLETO TAVARES, CPF nº 360.XXX.XXX-XX, NOTIFICADA, na qualidade de depoente, a compare-
cer no dia 28/07/2023 às 10h45, no Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção, CEP 
06754-910 - Taboão da Serra / SP, para prestar depoimento nos autos da Sindicância nº 25.810/2022, acerca da apuração 
sobre reclamação formalizada pelo estabelecimento Recanto do Seu Zé Bar e Lanchonete LTDA

 Francisco Ramos da Cunha
Presidente da Comissão do Processo de Sindicância.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

CLAUDINEY DE SOUZA MEN-
DES

NF 87 15.000,00

FABRITEC ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA

NFS 126 / 127 107.821,81

STAR NUTRI SERVIÇOS EIRELI NFS 637/680/599/633/681/639/663/6
64/665/683/598/468/678/677/679

160.463,68

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 20234

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 20236

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 20238

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202310

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202312

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202314

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202316

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202318

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202320

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023

  CN-SIFPM                                                                                                                                                                                         CONAM

                                                                              Prefeitura Municipal de Taboao da Serra

                                                                             APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO

                                                                         (ART. 256 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE SAO PAULO)

                                                                                            CONSOLIDADO

  19/07/2023                                                                            JANEIRO A JUNHO/2023                                                                                 Pagina    1

                                     RECEITA DE IMPOSTOS                                                                                APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL

                                                           PREVISAO ATUALIZADA              ARRECADADO

                                                               ATE O EXERCICIO           ATE O PERIODO                                               PARA O EXERCICIO         ATE O TRIMESTRE

   Proprios                                                     292.338.339,88          144.264.627,32

   Transferencias da Uniao                                      131.580.199,84           60.988.597,87         TOTAL ( 25% )                            173.877.875,39           86.609.063,34

   Transferencias do Estado                                     271.592.961,85          141.183.028,20

   Total                                                        695.511.501,57          346.436.253,39

   Retencoes ao FUNDEB                                           80.683.829,80           40.350.398,19

   Receitas Liquidas                                            614.827.671,77          306.085.855,20

     DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

                                               DOTACAO ATUALIZADA                     DESPESA EMPENHADA                     DESPESA LIQUIDADA                           DESPESA PAGA

                                                 PARA O EXERCICIO                       ATE O TRIMESTRE                       ATE O TRIMESTRE                        ATE O TRIMESTRE

                                                            Valor      %                          Valor      %                          Valor      %                           Valor      %

                                                                                     DESPESAS TOTAIS

   TOTAL                                                 *                               117.792.496,25    34,00                80.558.182,93    23,25                 80.126.464,72    23,13

     Ensino Fundamental                                  *                                27.590.431,28     7,96                11.843.369,92     3,42                 11.767.026,73     3,40

     Educacao Infantil                                   *                                49.851.666,78    14,39                28.364.414,82     8,19                 28.009.039,80     8,08

   Retencoes ao FUNDEB                                                                    40.350.398,19    11,65                40.350.398,19    11,65                 40.350.398,19    11,65

                                                                                         DEDUCOES

   ENSINO FUNDAMENTAL

   (-) Ganhos de Aplicacoes Financeiras                                                            0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00

   EDUCACAO INFANTIL

   (-) Ganhos de Aplicacoes Financeiras                                                            0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00

   FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO                                                         0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00

                                                                                     DESPESAS LIQUIDAS

   Ensino Fundamental                                                                     27.590.431,28     7,96                11.843.369,92     3,42                 11.767.026,73     3,40

   Educacao Infantil                                                                      49.851.666,78    14,39                28.364.414,82     8,19                 28.009.039,80     8,08

   Retencoes ao FUNDEB                                                                    40.350.398,19    11,65                40.350.398,19    11,65                 40.350.398,19    11,65

   TOTAL                                                                                 117.792.496,25    34,00                80.558.182,93    23,25                 80.126.464,72    23,13

                                                                                                                                                            CONAM-ENSINO0-2023-1.Bimestre

 NOTA:

 (*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade  de

     aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202322

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202324

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202326

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202328

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202330

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202332

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202334

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202336

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202338

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202340

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202342

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202344

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202346

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202348

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202350

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202352

	

  CN-SIFPM                                                                                                                                   CONAM
                                                              MUNICIPIO DE TABOAO DA SERRA

                                       DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
                                                        ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                          Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2023 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO
  RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)                                                                                                             R$ 1,00

                         BALANCO ORCAMENTARIO                                                                              Ate o Bimestre

  RECEITAS
    Previsao Inicial                                                                                                       1.518.098.232,20
    Previsao Atualizada                                                                                                    1.346.781.310,02
    Receitas Realizadas                                                                                                      618.912.789,23
    Deficit Orcamentario                                                                                                               0,00
    Saldos de Exercicios Anteriores (utilizados para creditos adicionais)                                                     46.080.462,28
  DESPESAS
    Dotacao  Inicial                                                                                                       1.479.149.732,20
    Dotacao  Atualizada                                                                                                    1.523.886.856,43
    Despesas Empenhadas                                                                                                      824.618.461,04
    Despesas Liquidadas                                                                                                      538.017.993,67
    Despesas Pagas                                                                                                           515.926.241,92
    Superavit Orcamentario                                                                                                    80.894.795,56

                    DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO                                                                        Ate o Bimestre

  Despesas Empenhadas                                                                                                        824.618.461,04
  Despesas Liquidadas                                                                                                        538.017.993,67

                    RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL                                                                         Ate o Bimestre

  Receita Corrente Liquida                                                                                                   961.911.902,11
  Receita Corrente Liquida ajustada para calculo dos limites de endividamento                                                961.911.902,11
  Receita Corrente Liquida ajustada para calculo dos limites da despesa com pessoal                                          961.911.902,11

            RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES                                            Ate o Bimestre

  Fundo em Capitalizacao (PLANO PREVIDENCIARIO)
    Receitas Previdenciarias Realizadas                                                                                       65.829.572,62
    Despesas Previdenciarias Empenhadas                                                                                       65.800.000,00
    Despesas Previdenciarias Liquidadas                                                                                       38.368.023,19
    Despesas Previdenciarias Pagas                                                                                            38.368.023,19
    Resultado Previdenciario                                                                                                  27.461.549,43
  Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)
    Receitas Previdenciarias Realizadas                                                                                                0,00
    Despesas Previdenciarias Empenhadas                                                                                        2.540.000,00
    Despesas Previdenciarias Liquidadas                                                                                        1.322.592,58
    Despesas Previdenciarias Pagas                                                                                             1.322.592,58
    Resultado Previdenciario                                                                                                  -1.322.592,58

                    RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL                      Meta Fixada no Anexo de Metas     Resultado Apurado ate o    %  em Relacao a
                                                                            Fiscais da LDO (a)                bimestre (b)              Meta (b/a)

  Resultado Primario (SEM RPPS) - Acima  da Linha                              -284.581.000,00                 -70.777.422,51              24,87
  Resultado Nominal  (SEM RPPS) - Abaixo da Linha                              -288.247.000,00                  67.591.072,15             -23,44

                                                                                                                                       Continua (1/2)



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 202354

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
	

Edição nº 1134 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Julho de 2023


